QUAESTIO 10, 10

infideli. Et ideo nullo modo permittit Ecclesia quod infideles acquirant dominium super fideles, vel qualitercumque eis praeferantur in aliquo officio.

Alio modo possumus loqui de dominio vel praelatione jam praeexistenti. Ubi considerandum est quod dominium et praelatio introducta sunt ex jure humano: distinctio autem fidelium et infidelium est ex jure divino. Jus autem divinum, quod est ex gratia, non tollit jus humanum, quod est ex naturali ratione. Ideo distinctio fidelium et infidelium, secundum se considerata, non tollit dominium et praelationem infidelium supra fideles. Potest tamen juste per sententiam vel ordinationem Ecclesiae, auctoritatem Dei habentis, tale jus domini vel praelationis tolli: quia infideles merito suae infidelitatis merentur potestatem amittere super fideles, qui transferuntur in filios Dei. Sed hoc quidem Ecclesia quandoque facit, quandoque autem non facit. In illis enim infidelibus qui etiam temporali subjectione subiciuntur Ecclesiae et membris ejus, hoc jus Ecclesia statuit, ut servus Judaeorum, cum fuerit factus christianus, statim a servitute liberetur, nullo pretio dato, si fuerit vernaeculus, id est,

10, 10 geboren ist; desgleichen, wenn er als Ungläubiger zum Sklavendienst gekauft worden ist. Ist er aber zum Weiterverkauf erworben worden, so besteht die Pflicht, ihn innerhalb von drei Monaten zum Verkaufe anzubieten. Damit tut die Kirche kein Unrecht; denn da die Juden ihrerseits Sklaven der Kirche sind, kann sie über ihr Eigentum verfügen, wie auch die weltlichen Fürsten hinsichtlich ihrer Untertanen viele Gesetze zugunsten der Freiheit erlassen haben. — Bei jenen Ungläubigen aber, welche der irdischen Gewalt der Kirche oder ihrer Glieder nicht unterliegen, hat die Kirche das oben genannte Recht nicht eingeführt, obwohl sie es von Rechts wegen könnte. Und zwar handelt sie so, um Anstoß zu vermeiden. So hat auch der Herr Mt 17, 24 ff. gezeigt, daß Er sich von der Steuer hätte freisprechen können, weil „die Söhne frei sind“; dennoch ordnete Er, um Anstoß zu vermeiden, an, die Steuer zu bezahlen. Gleicherweise hat auch Paulus, nachdem er gesagt hatte, die Sklaven sollten ihre Herren ehren, hinzugefügt: „Damit der Name des Herrn und die Lehre nicht gelästert wird“ (1 Tim 6, 1) [49].

Daraus ergibt sich die Antwort Z u 1.

Z u 2. Diese Überordnung des Kaisers bestand vor der Scheidung der Gläubigen von den Ungläubigen. Also wurde sie durch die Bekehrung einiger nicht hinfällig. Es war auch von Vorteil, daß einige Gläubige ihren Platz im Gesinde des Kaisers behielten, um andere Gläubige in Schutz zu nehmen, wie der hl. Sebastian die Christen, die

#### QUAESTIO 10, 10

in servitute natus; et similiter si, infidelis existens, fuerit emptus ad servitium. Si autem fuerit emptus ad mercationem, tenetur eum infra tres menses exponere ad vendendum. Nec in hoc injuriam facit Ecclesia: quia, cum ipsi Judaei sint servi Ecclesiae, potest disponere de rebus eorum; sicut etiam principes saeculares multas leges ediderunt circa suos subditos in favorem libertatis. — In illis vero infidelibus qui temporaliter Ecclesiae vel ejus membris non subjacent, praedictum jus Ecclesia non statuit: licet posset instituere de jure. Et hoc facit ad scandalum vitandum. Sicut etiam Dominus, Matth. 17, ostendit quod poterat se a tributo excusare quia „liberi sunt filii“: sed tamen mandavit tributum solvi ad scandalum vitandum. Ita etiam et Paulus, cum dixisset quod servi dominos suos honorarent, subjungit: „Ne nomen Domini et doctrina blasphemetur.“

Unde patet responsio AD PRIMUM.

AD SECUNDUM dicendum quod illa praelatio Caesaris praeexistebat distinctioni fidelium ab infidelibus: unde non solvebatur per conversionem aliquorum ad fidem. Et utile erat quod aliqui fideles locum in familia Imperatoris haberent, ad defendendum alios fideles: sicut beatus Sebastianus Christianorum animos,

er auf der Folter schwach werden sah, bestärkte und noch 10, 11  
weiterhin in der Leibwache Diokletians unter dem Soldatenmantel unerkannt lebte.

Zu 3. Sklaven unterstehen ihren Herren für das ganze Leben und Untergebene ihren Vorgesetzten zu jeglicher Dienstleistung; die Gehilfen von Werkmeistern aber unterstehen diesen nur zu bestimmten Arbeiten. Daher ist es gefahrvoller, wenn Ungläubige Herrschaftsgewalt oder eine obrigkeitliche Stellung über Gläubige erhalten, als wenn sie von ihnen Dienstleistung in irgendeinem Handwerk empfangen. Darum läßt es die Kirche zu, daß Christen die Ländereien von Juden bebauen können; denn sie befinden sich deshalb nicht in der Notwendigkeit, mit ihnen zusammen zu leben. So hat auch Salomon von dem König von Tyrus Werkmeister erbeten, um Bäume zu fällen (1[3] Kg 5, 2 ff.). — Dennoch wäre, wenn aus solchem Umgang und Zusammensein ein Abfall der Gläubigen zu besorgen wäre, dieses gänzlich zu verbieten.

## 11. ARTIKEL

### *Darf man die gottesdienstlichen Gebräuche der Ungläubigen dulden?*

1. Es liegt auf der Hand, daß die Ungläubigen durch Beobachtung ihrer Religionsbräuche sündigen. Der Sünde aber scheint zuzustimmen, wer sie nicht verhindert, ob-

QUAESTIO 10, 11

quos in tormentis videbat deficere, confortabat, et adhuc latebat sub militari chlamyde in domo Diocletiani.

AD TERTIUM dicendum quod servi subjiuntur dominis suis ad totam vitam, et subditi praefectis ad omnia negotia: sed ministri artificum subduntur eis ad aliqua specialia opera. Unde periculosius est quod infideles accipiant dominium vel praelationem super fideles quam quod accipiant ab eis ministerium in aliquo artificio. Et ideo permittit Ecclesia quod Christiani possint colere terras Judaeorum: quia per hoc non habent necesse conversari cum eis. Salomon etiam expetiit a rege Tyri magistros operum ad ligna caedenda ut habetur 3 Reg. 5. — Et tamen si ex tali communicatione vel convictu subversio fidelium timeretur esset penitus interdicendum.

## ARTICULUS XI

### *Utrum infidelium ritus sint tolerandi*

AD UNDECIMUM sic proceditur. Videtur quod ritus infidelium non sint tolerandi. Manifestum est enim quod infideles in suis ritibus peccant eos servando. Sed peccato videtur consen-

10, 11 wohl er es könnte. So äußert sich auch die Glosse über Röm 1, 32: „Nicht nur, die es selbst tun, sondern auch die, die Beifall spenden denen, die es tun.“ Also sündigen die, die ihre Religionsbräuche dulden.

2. Die Religionsbräuche der Juden werden dem Götzendienste an die Seite gestellt; denn über Gal 5, 1 ‚Laßt euch nicht wiederum das Joch der Sklaverei aufbürden‘ sagt die Glosse: „Die Sklaverei dieses Gesetzes ist nicht leichter als die des Götzendienstes.“ Nun würde man aber nicht zugeben, daß irgendwelche einen Götzdienst ausübten. Und in der Tat haben die christlichen Fürsten, wie Augustinus berichtet, die Götzentempel zunächst schließen, dann zerstören lassen. Demnach dürften auch die Religionsbräuche der Juden nicht geduldet werden.

3. Die Sünde des Unglaubens ist die schwerste Sünde (Art. 3). Andere Sünden aber werden nicht geduldet, sondern nach dem Gesetze bestraft, z. B. Ehebruch, Diebstahl und anderes Derartiges. Also dürfen auch die Religionsbräuche der Ungläubigen nicht geduldet werden.

ANDERSEITS sagt Gregorius: „So, wie sie bisher selbst und ihre Väter durch lange Zeiträume hindurch an ihren Festen eifrig festgehalten haben, sollen sie sie alle in voller Freiheit beobachten und feiern können.“

ANTWORT: Menschliches Regieren hat seine Quelle im göttlichen Regieren, muß sich also dieses zum Vorbild

#### QUAESTIO 10, 11

tire qui non prohibet cum prohibere possit: ut habetur in Glossa Rom. 1 [Ambros.] super illud „Non solum qui faciunt, sed et qui consentiunt facientibus.“ Ergo peccant qui eorum ritus tolerant.

2. PRAETEREA, ritus Judaeorum idololatriae comparantur: quia super illud Gal. 5: „Nolite iterum iugo servitutis contineri“, dicit Glossa. [Lombard. ex Aug.]: „Non est levior hujus legis servitus quam idololatriae.“ Sed non sustineretur quod idololatriae ritum aliqui exercerent: quinimmo Christianorum principes templa idolorum primo claudi, et postea dirui fecerunt, ut Augustinus narrat, 18 de Civ. Dei [cap. 54]. Ergo secundum hoc etiam ritus Judaeorum tolerari non debent.